
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 56 del 06/03/2018 
 
 
OGGETTO: Approvazione deliberazioni di Consiglio Comunale di riconoscimento di 

debiti fuori bilancio. Avvio procedimento per accertamento eventuali 
responsabilità. 
 

 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno 06 del mese di Marzo, con inizio alle ore 12.00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: dr.ssa Caterina Binetti 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1
ALB

O PRETORIO
 C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



LA GIUNTA 
 

 
Premesso: 
- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 27/11/2017 è stato approvato il Riconoscimento 
del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 c. 1 lett. a) del D.lgs n. 267/2000, derivante dalla Sentenza n. 
112/2017 pronunciata dal Tribunale di Bari – Sez. stralcio di Rutigliano nella causa c/Agriconea srl.; 
- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27/11/2017 è stato approvato il Riconoscimento 
del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 c. 1 lett. a) del D.lgs n. 267/2000, derivante dalla Sentenza n. 
4610/2016 pronunciata dal Tribunale di Bari – Sez. stralcio di Rutigliano nella causa c/Pace Angelo + 1. 
Dato atto che il p.to 7) del deliberato di entrambi gli atti prevede che: “…. il presente riconoscimento di 
debiti fuori bilancio avviene fatta salva la verifica delle eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di 
rivalsa”; in proposito la Giunta provvederà affinché siano compiute le verifiche necessarie ad accertare 
eventuali responsabilità e siano effettuate le conseguenti azioni di rivalsa”; 
Ritenuto dover provvedere in merito; 
visto, il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle Leggi in materia di ordinamento degli Enti 
Locali; 
visto il parere di regolarità tecnico del I Settore espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
considerato che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti ed indiretti di natura contabile a 
carico dell’Ente;  
ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000, al fine di attivare quanto prima le verifiche necessarie ad accertare eventuali 
responsabilità; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di cui una riguardante 
l’immediata eseguibilità; 
per quanto esposto in narrativa: 
 

DELIBERA 
 
1. di demandare al Responsabile I Settore – Ufficio Contenzioso ed al Responsabile V Settore – Urbanistica 
– Opere pubbliche, l’attività di verifica necessarie ad accertare eventuali responsabilità riguardanti il 
riconoscimento dei seguenti debiti fuori bilancio: 
� Riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 c. 1 lett. a) del D.lgs n. 267/2000, 

derivante dalla Sentenza n. 112/2017 pronunciata dal Tribunale di Bari – Sez. stralcio di Rutigliano 
nella causa c/Agriconea srl, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 27/11/2017; 

� Riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 c. 1 lett. a) del D.lgs n. 267/2000, 
derivante dalla Sentenza n. 4610/2016 pronunciata dal Tribunale di Bari – Sez. stralcio di Rutigliano 
nella causa c/Pace Angelo + 1, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 
27/11/2017; 

2. di richiedere ai suddetti Responsabili, entro 30 giorni dall’approvazione del presente provvedimento, 
apposita relazione descrittiva riguardo i due casi sopra emarginati; 
3. di dare atto che per il presente provvedimento non comporta riflessi diretti ed indiretti di natura contabile 
a carico dell’Ente;  
4. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°  del  D.Lgs.  n.  
267/2000, al fine di attivare quanto prima le verifiche necessarie ad accertare eventuali responsabilità; 
 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

Parere di regolarità tecnica: Favorevole  
 

Castellana Grotte, 19/02/2018 
 

 

 

 

Il Responsabile del Settore I 

f.to Dott.ssa Caterina BINETTI 

 

 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f .to Dr.ssa Caterina Binetti 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 383 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

14/03/2018 al 29/03/2018. 

Castellana Grotte, 14/03/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 06/03/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 14/03/2018 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




